Дело № 5-85-405/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

13 ноября 2023 года                                                                            г. Судак

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Судаке дело об административном правонарушении, поступившее 13.11.2023 в отношении:
КИСЕЛЁВА АНАТОЛИЯ АНАТОЛЬЕВИЧА, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, сотрудником правоохранительных органов не является, инвалид 3 гр, военнослужащим не является, не женат, детей не имеет, зарегистрирован по адресу: адрес; ранее судим: 21.01.2016 Судакским городским судом Республики Крым по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освобожден 24.07.2019 по отбытии срока, ранее привлекался к административной ответственности:
- 23.07.2020 по ст. 6.9. ч. 1 КоАП РФ к административному штрафу в размере 4000 руб.;
- 31.03.2021 по ст. 6.9.1 КоАП РФ к административному аресту 15 суток;
- 23.08.2023 по ст. 12.7 ч. 1 КоАП РФ к административному штрафу 5000 руб.;
- 03.11.2023 по ст. 6.9. ч. 1 КоАП РФ к административному аресту 8 суток;
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

08.10.2023 в 18 час 00 минут по адресу: адрес Киселёв А.А. управлял транспортным средством – мопедом марка автомобиля без государственного регистрационного знака, находясь в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортным средством, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения 68 от 31.10.2023 установлено состояние опьянения, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее – ПДД РФ).
31.10.2023 по указанному факту в отношении Киселёва А.А. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
Киселёв А.А. в судебном заседании с протоколом согласился, вину признал и пояснил, что в состоянии наркотического опьянения сел за руль и управлял мопедом, не имея права управления указанным транспортным средством.
Исследовав представленные доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья считает установленным факт совершения Киселёвым А.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, и подтвержденной его вину в совершенном правонарушении.
В силу положений п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного). Согласно положениям п. 1.6 ПДД РФ лица, нарушившие Правила дорожного движения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и вина Киселёва А.А. в его совершении подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:
- протоколом об административном правонарушении от 31.10.2023, согласно которому Киселёв А.А. управлял транспортным средством в состоянии опьянения. /л.д. 1/;
- актом №68 от 08.10.2023 медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому у Киселёва А.А.  установлено состояние опьянения /л.д. 2/;
- справкой о результатах химико-токсикологического исследования /л.д. 3/;
- протоколом от 08.10.2023 об отстранении Киселёва А.А. от управления транспортным средством /л.д. 6/;
- актом освидетельствования на состояние опьянения /л.д. 7-8/;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование /л.д. 10/;
- протоколом о задержании транспортного средства от 08.10.2023 /л.д. 11/;
- справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 08.10.2023 /л.д. 12/;
- справкой к протоколу об административном правонарушении /л.д. 14/;
- сведениями о привлечении Киселева А.А. к административной ответственности /л.д. 16/;
- видеозаписью /л.д. 18/;
- объяснениями Киселёва А.А.  данными им в судебном заседании.
Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность Киселёва А.А.  не имеется.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельством, отягчающим ответственность Киселёва А.А. является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.
В силу правовой позиции, изложенной в п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», однородным считается правонарушение, имеющее единый родовой объект посягательства, независимо от того, установлена ли административная ответственность за совершенные правонарушения в одной или нескольких статьях КоАП РФ.
Киселёв А.А.  не относится к категории лиц, установленных частью 2  статьи 3.9 КоАП РФ, в связи с чем, препятствий для назначения ему административного наказания в виде административного ареста не усматривается.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5, 3.8, 4.1, ч. 3 ст. 12.8, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

КИСЕЛЁВА АНАТОЛИЯ АНАТОЛЬЕВИЧА признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток, который исчислять с момента фактического задержания.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья 						                   А.С. Суходолов
3